ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường công tác

thú y thủy sản trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT; Tài chính - Kế hoạch;

Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm VH - TT và TDTT;

- Các trạm: Chăn nuôi và Thú y, Khuyến nông;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 3;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5641/UBND-KT ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc tăng cường công tác thú y thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Công văn số 2939/SNN-CNTY ngày 02/11/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về việc tăng cường công tác thú y thủy sản (gửi đính kèm); UBND huyện

yêu cầu các phòng ban, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh thủy

sản trên địa bàn để kịp thời hướng dẫn người nuôi thực hiện tốt công tác phòng

chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức và ý thức của người

dân về kỹ thuật nuôi trồng, phòng chống dịch bệnh thủy sản, đặc biệt là về chất

lượng con giống, xử lý nguồn nước, các biện pháp tiêu độc, khử trùng và xử lý khi

có dịch bệnh trong cơ sở, xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn thực hiện kiểm tra, giám sát các cá nhân,

cơ sở kinh doanh thức ăn thủy sản, thuốc thú y.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo số liệu khi thủy sản bị bệnh và chết

đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản của Ủy ban nhân dân

tỉnh, chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh thủy sản của địa

phương năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi Thú y và các xã, thị trấn bám sát địa bàn, theo

dõi diễn biến tình hình dịch bệnh để hướng dẫn người nuôi, kịp thời thông báo kết

quả quan trắc môi trường nguồn nước vùng nuôi trồng thủy sản để cảnh báo người

nuôi chủ động phát triển sản xuất.

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát các đơn vị sản xuất, kinh

doanh, đại lý, cửa hàng buôn bán thuốc thú y, thức ăn thủy sản.

- Tham mưu tổng hợp báo cáo số liệu thủy sản bị bệnh và chết gửi các cấp

theo đúng quy định.

2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất

UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

thủy sản kịp thời, đúng quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát các nguồn xả thải của các cơ sở, nhà máy sản xuất chế biến và các trang

trại chăn nuôi trên địa bàn.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

dục thể thao.

 Thực hiện công tác tuyên truyền đến từng cộng đồng dân cư, người dân,

chính quyền các cấp và các tổ chức đoàn thể về tính chất nguy hiểm của dịch bệnh

thủy sản và tầm quan trọng của công tác phòng, chống dịch.

6. Trạm Chăn nuôi và Thú y.

 - Hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp phòng chống dịch; tiếp nhận,

cung ứng đầy đủ, kịp thời hóa chất cho xã, thị trấn để đảm bảo công tác phòng,

chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về thú y và thủy sản, nâng

cao nhận thức và ý thức của người nuôi về phòng chống dịch bệnh thủy sản, sử

dụng thuốc thú y thủy sản có trách nhiệm, mua thuốc thú ý thủy sản có nguồn gốc

rõ ràng.

7. Trạm Khuyến nông.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trạm Chăn nuôi

và Thú y hướng dẫn người nuôi áp dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao vào sản

xuất; khuyến cáo người nuôi về việc sử dụng thuốc kháng sinh, hóa chất trong nuôi

trồng thủy sản, tăng cường sử dụng chế phẩm sinh học nhằm ổn định môi trường

nuôi, hạn chế rủi ro về dịch bệnh.

8. Các cơ quan, đơn vị.

Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 3 và các đơn vị liên quan, căn cứ

phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm về môi trường, kiểm dịch thủy sản, buôn

bán thuốc thú y thủy sản.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng ban, ngành, đoàn thể;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-11-09T15:30:18+0700

		2023-11-09T16:37:43+0700

		2023-11-09T16:57:43+0700

		2023-11-09T17:04:50+0700

		2023-11-09T17:13:23+0700

		2023-11-09T17:13:23+0700

		2023-11-09T17:13:23+0700

		2023-11-09T17:13:23+0700